
Commune d’Hotonnes (01)  1 

 

  Elaboration d’un schéma directeur d’assainissement  

 

 

 

 

 

Département de l’Ain (01) 

Commune du Haut Valromey 

Hotonnes 

 

 

Schéma directeur d’assainissement collectif et 
diagnostic du réseau et de la station 

d’épuration 

Rapport final 

 

            

 

  

141105/FAC/V2 
Décembre 2017 



Commune d’Hotonnes (01)  2 

 

  Elaboration d’un schéma directeur d’assainissement  

 

 

  



Commune d’Hotonnes (01)  3 

 

  Elaboration d’un schéma directeur d’assainissement  

 

Suivi de l ’étude  

Numéro de dossier : 

 141105/FC 

Maître d’ouvrage : 

 Commune du Haut Valromey 

Assistant au Maître d’ouvrage :  

 Agence départementale d’Ingénierie de l’Ain 
[...]
poussé du phosphore engendre des surconsommations de réactifs et des surproductions de boues à 
considérer. 

Les rendements sur lesquels s’engagent les constructeurs pour ce type de filière de traitement sont 
les suivants : 

Paramètre Rendement 

DBO5 95% 

DCO 90% 

MES 95% 

NTK 85% 

NGL 70% 

NH4
+ 80% 

PT 85% 

 

Ces rendements ont été considérés pour l’étude d’impact présentée dans le tableau ci-dessous. Les 
données utilisées sont identiques à l’étude des rendements minimums à atteindre à savoir un débit 
d’étiage équivalent au QMNA5 et un taux d’eaux claires parasites permanentes nul. 

 

Débit

 m³/h mg/l kg/j mg/l kg/j mg/l kg/j mg/l kg/j mg/l kg/j mg/l kg/j mg/l kg/j mg/l kg/j

Cours d'eau amont 

STEP - Ruisseau Le 

Chevrier

18,0 3,0 1,3 20,0 8,6 25,0 10,8 1,0 0,4 10,0 4,3 0,10 0,04 0,05 0,02 3,26 1,41

Entrée STEP 4,1 1446,2 141,0 2892,3 282,0 1461,5 142,5 219,0 21,4 0,0 0,0 197,7 19,3 36,6 3,6 221,6 21,6

Limite de bon état 

écologique en sortie 

de station d'épuration

22,06 6,0 3,2 30,0 15,9 50,0 26,5 2,0 1,1 18,0 9,5 0,50 0,26 0,20 0,11 13,60 7,20

Concentration et 

charges maximale du 

rejet

19,3 1,9 74,3 7,2 160,8 15,7 6,4 0,6 53,4 5,2 2,27 0,22 0,86 0,08 59,42 5,79

Rendement minimum 

à atteindre
80%99% 98%97%89%97%

DCO MES NTK PTDBO5 NO3
-

-

NH4
+

99%

NGL

Débit

 m³/h mg/l kg/j mg/l kg/j mg/l kg/j mg/l kg/j mg/l kg/j mg/l kg/j mg/l kg/j mg/l kg/j

Cours d'eau Amont 

STEU
18,00 3,00 1,30 20,00 8,64 25,00 10,80 1,00 0,43 10,00 4,32 0,10 0,04 0,05 0,02 3,26 0,23

Effluent Amont STEU 4,06 1446,2 141,0 2892,3 282,0 1461,5 142,5 219,0 21,4 0,0 0,0 197,7 19,3 36,6 3,6 219,0 21,4

Rendement STEU

Effluent Aval STEU 4,06 72,31 7,05 289,23 28,20 73,08 7,13 32,85 3,20 149,01 258,59 29,66 51,47 5,49 0,54 65,69 6,41

Cours d'eau Aval STEU 22,06 15,76 8,35 69,58 36,84 33,85 17,93 6,86 3,63 35,60 18,85 5,54 2,94 1,05 0,56 14,75 7,81

Limite de bon état 

écologique en sortie 

de station d'épuration

NGL

70%

13,36,0 30,0 50,0 2,0 50,0 0,5 0,2

DBO5 DCO MES NTK PTNO3
- NH4

+

95% 90% 95% 85% 85%- 80%



Commune du Haut Valmorey (01)  117 

 

  Elaboration d’un schéma directeur d’assainissement   

 

Les résultats obtenus par cette approche indiquent que la station d’épuration a un impact certain sur 
le milieu naturel.  

Il est à noter qu’à partir d’un débit de 120 m³/h dans la rivière, le bon état est respecté pour tous les 
paramètres sauf azote et phosphore. Et il faut attendre un débit de l’ordre de 300 m³/h pour 
respecter le bon état écologique pour tous les paramètres : 

 

En conclusion, l’impact de la station sur le milieu naturel est inévitable. 

VI.1.4 Bilans complémentaires réalisés entre Janvier et Mars 2016 

Treize bilans 24h pollution ont été réalisés par la commune en entrée et en sortie de la station 
d’épuration sur les trois premiers mois de l’année 2016. Ils vont permettre de confirmer ou non la 
tendance amorcée fin 2014 à savoir la diminution des flux polluants provenant de l’abattoir et 
permettant le respect de la capacité nominale de la station d’épuration. 

Les résultats complets des bilans sont présentés en Annexe 3-1. 

VI.1.4.1 Charges polluantes 

 

Débit

 m³/h mg/l kg/j mg/l kg/j mg/l kg/j mg/l kg/j mg/l kg/j mg/l kg/j mg/l kg/j mg/l kg/j

Cours d'eau Amont 

STEU
300,00 3,00 1,30 20,00 8,64 25,00 10,80 1,00 0,43 10,00 4,32 0,10 0,04 0,05 0,02 3,26 0,23

Effluent Amont STEU 4,06 1446,2 141,0 2892,3 282,0 1461,5 142,5 219,0 21,4 0,0 0,0 197,7 19,3 36,6 3,6 219,0 21,4

Rendement STEU

Effluent Aval STEU 4,06 72,31 7,05 289,23 28,20 73,08 7,13 32,85 3,20 149,01 258,59 29,66 51,47 5,49 0,54 65,69 6,41

Cours d'eau Aval STEU 304,06 3,93 28,65 23,60 172,20 25,64 187,13 1,43 10,40 11,86 86,53 0,49 3,61 0,12 0,90 4,09 29,86

Limite de bon état 

écologique en sortie 

de station d'épuration

NGL

70%

13,36,0 30,0 50,0 2,0 50,0 0,5 0,2

DBO5 DCO MES NTK PTNO3
- NH4

+

95% 90% 95% 85% 85%- 80%

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

Evolution de la charge entrante entre Janvier et Mars 2016

DBO5

DCO

MES

NTK

Pt

2300 EH



Commune du Haut Valmorey (01)  118 

 

  Elaboration d’un schéma directeur d’assainissement   

 

L’amélioration amorcée fin 2014 se confirme. Les dépassements de la capacité nominale sont moins 
importants (maximum de 5472 EH en DBO5 et 5578 EH en DCO atteints le 18 Janvier 2016). 
Néanmoins, leur fréquence reste élevée pour les paramètres DBO5 et DCO. 54% de dépassement 
pour ces paramètres sur les mesures effectuées. 

Aucun dépassement n’est à recenser concernant les paramètres NTK et MES et un unique en Pt. 

Les résultats montrent bien un effluent à caractère industriel de type agroalimentaire (DCO/DBO5 
<2) avec une charge organique élevée.  

VI.1.4.2 Rendements épuratoires 

 

Hormis pour le paramètre phosphore, les rendements épuratoires sont corrects et dépassent les 
seuils réglementaires. De plus, les concentrations en DBO5, DCO et MES en sortie de station sont 
bonnes. 

Les 8 et 29 Mars 2016, le rendement épuratoire du phosphore n’a pas répondu à la valeur 
réglementaire. Les données montrent qu’un traitement plus poussé du phosphore pourrait être 
envisagé. 

En conclusion, bien que la station soit en surcharge régulièrement, elle est en mesure de traiter les 
effluents et notamment d’abattre la forte charge organique. 

VI.1.5 Scénarios proposés 

En parallèle de l’amélioration de la gestion des effluents industriels, ces différents constats amènent 
à considérer plusieurs scénarios : 

- Scénario 2a : Devant les performances actuelles de la station d’épuration et les efforts 
possibles d’exploitation, un renouvellement de la filière boues peut être envisagé 

- Scénario 2 b : Etant donné les signes du vieillissement du génie civil, le deuxième scénario 
présentera un remplacement de la station d’épuration 

50%

55%

60%

65%

70%

75%

80%

85%

90%

95%

100%

0
5

/0
1

/2
0

1
6

1
2

/0
1

/2
0

1
6

1
9

/0
1

/2
0

1
6

2
6

/0
1

/2
0

1
6

0
2

/0
2

/2
0

1
6

0
9

/0
2

/2
0

1
6

1
6

/0
2

/2
0

1
6

2
3

/0
2

/2
0

1
6

0
1

/0
3

/2
0

1
6

0
8

/0
3

/2
0

1
6

1
5

/0
3

/2
0

1
6

2
2

/0
3

/2
0

1
6

2
9

/0
3

/2
0

1
6

Evolution des rendements épuratoires de Janvier à Mars 2016

Limite DBO5

Limite DCO

Limite MES

Limite NTK

Limite Pt

DBO5

DCO

MES

NTK

Pt



Commune du Haut Valmorey (01)  119 

 

  Elaboration d’un schéma directeur d’assainissement   

 

VI.2  Amélioration de la gestion des effluents industriels  

L’Abattoir GESLER a fait l’objet d’une étude en 2017 par la société EPTEAU. Cette étude portait sur 
les possibles modifications d’exploiter permettant une réduction des rejets en sortie de 
prétraitement. 

L’étude s’est concentrée sur la réduction du paramètre DCO. Plusieurs pistes ont été évoquées dans 
ce rapport : 

▪ Lissage sur 7 jours du rejet avec un bassin tampon de 110 m3 
▪ Réduction à la source 
▪ Amélioration des performances du flottateur 
▪ Méthaniseur. 

Suite aux conclusions de l’étude, l’établissement a choisi d’arrêter les parmentières. La réduction en 
DCO est estimée à 105 kg/j par rapport à la production actuelle. 

Si l’ensemble des bilans d’autosurveillance depuis 2014 est étudié, la baisse même significative ne 
permettrait pas de répondre à la convention de déversement sur le paramètre DCO. 

En ne tenant compte que des bilans d’autosurveillance de 2017, l’arrêt des parmentières permettra à 
l’établissement de respecter les flux autorisés par sa convention. 

Pour être certain du respect de la convention, la seule action d’arrêt des parmentières ne sera pas 
complètement satisfaisant. La mise en œuvre d’une seconde solution étudiée par EPTEAU sera 
nécessaire. 

VI.3  Scénario 2a : Reprise de la fi l ière bo ues 

Au vu des actions mises en place (limitation des effluents industriels et amélioration possible de 
l’exploitation), nous pouvons espérer des concentrations plus acceptables dans le bassin d’aération 
et de ce fait une amélioration du traitement. Cependant, La filière boues est sous dimensionnée : 
l’arrêté du 21 juillet 2015 précise la nécessité d’avoir une capacité de stockage de 6 mois. 

Actuellement, il semblerait que l’extraction des boues se fait dans le bassin d’aération. 
L’inconvénient de cette méthode est une extraction plus importante qu’une extraction des boues 
depuis le clarificateur, où les boues sont plus concentrées. Cependant elle permet une constance de 
la concentration. En effet, la décantation des boues issues du clarificateur ne permet pas d’obtenir 
une concentration constante durant l’extraction ce qui rend la gestion du floculant difficile. 

De plus l’appareil actuel présente régulièrement des dysfonctionnements mécaniques, ne 
permettant pas d’extraire les boues. Il est donc nécessaire d’envisager un traitement moins 
contraignant. 

  



Commune du Haut Valmorey (01)  120 

 

  Elaboration d’un schéma directeur d’assainissement   

 

Un traitement plus approprié consiste en un 
épaississement par filtre planté de roseaux. 
Cette technique largement employée ne 
nécessite pas une maintenance élevée, permet 
un épandage agricole, une bonne 
minéralisation des boues et un stockage sur 
plusieurs années (supérieur à 5 ans). 

Pour une station d’épuration de 2300 EH 
(production de 170 kg MS/j), il est conseillé 
l’installation de 6 ou 8 lits dimensionnés à 
40 kg MS/m²/an. Soit une surface de filtre de 
1550 m². 

 

Le silo à boues ne serait donc plus utilisé 

La carte suivante présente l’emprise envisagée. 

 

 

D’autres solutions existent telles que les systèmes de filtre à bande ou filtre presse permettant 
d’atteindre une siccité de 20%. Cependant, les réglages, la maintenance et l’entretien sont très 
importants. Ils ne semblent donc pas envisageables d’installer ce type de système. 

Devant l’impact inévitable de la station d’épuration sur le milieu naturel, il est proposé la création 
d’une zone de rejet végétalisée. Ce type de rejet, en pleine expansion, permet l’infiltration dans le sol 

Filtre planté de 
roseaux 



Commune du Haut Valmorey (01)  121 

 

  Elaboration d’un schéma directeur d’assainissement   

 

et donc la réduction des volumes rejetés dans les eaux superficielles et une fonction d’assimilation de 
nutriments par les végétaux, notamment sur le paramètre azote et phosphore. 

Sur la base de 4,2m³/j par temps sec et une perméabilité estimée à environ 50 mm/h (sous-sol 
calcaire), la surface nécessaire pour infiltrer est d’environ 100 m², soit un fossé de 100m sur 1m de 
large. 

La carte suivante présente le tracé proposé pour la zone de rejet végétalisée. 

 

 

Le coût de mise en place d’un système d’épaississement des boues et de 
mise en place d’une zone de rejet végétalisée a été estimé à 
500 000 € HT (Base 2015). 

Le coût d’entretien d’une unité de traitement de type boues activées 
dimensionnée pour 2300 EH est estimé à 40 000€ HT par an. 

Priorité 1 

 

  

Zone de rejet 
végétalisée 



Commune du Haut Valmorey (01)  122 

 

  Elaboration d’un schéma directeur d’assainissement   

 

VI.4  Scénario 2b :  Renouvellement de la station 
d’épuration  

Le diagnostic de la station d’épuration a montré un génie civil vieillissant. En effet, mise en service en 
1986, la station d’épuration devra à terme être remplacée. 

Par conséquent, étant donné la capacité nécessaire au traitement des eaux usées, et l’évolution à 
venir tant au niveau de la commune que de l’industriel, il ne semble pas, en première approche, 
d’envisager une capacité supérieure à 2300 EH. 

Au niveau de la station de traitement, une filière de type boues activées semble également le 
meilleur compromis.  

Cependant, un traitement optimisé de l’azote et du phosphore pourra être mis en place, améliorant 
les rendements et par conséquent l’impact sur le milieu naturel. Il sera donc également intéressant 
d’envisager une zone de rejet végétalisée. 

Nous pourrions donc envisager, avec pour hypothèse une charge massique de 0,1 kg DBO5/ kg MVS : 

- Un bassin d’anoxie de 130 m³ 
- Un bassin d’aération de 750 m³ avec une concentration de 3,5 g/L 
- Une oxygénation pendant 18h/j par fines bulles et une demande en oxygène maximum de 

300 kg/j soit une puissance installée de 12 kW 
- Une déphosphatation physico-chimique 
- Un clarificateur de 70 m² pour une vitesse ascensionnelle de 0,6 m/h et une concentration 

des boues recirculées de 8,7 g/L 
- Une extraction des boues de 20 m³/j 
- Un épaississement par filtre planté de roseaux 
- Une zone de rejet végétalisée de 100 m² sous réserve d’une perméabilité d’environ 

50 mm/h. 

 

Le coût du renouvellement de la station d’épuration est évalué à 
1 400 000 € HT (Base 2015). 

Le coût d’entretien d’une unité de traitement de type boues activées 
dimensionnée pour 2300 EH est estimé à 40 000€ HT par an. 

Priorité 1 

 

 

  



Commune du Haut Valmorey (01)  123 

 

  Elaboration d’un schéma directeur d’assainissement   

 

VII Etude comparative  

Solutions S1 S2a S2b 

Description  

Rétrocession de l'unité de 
traitement boues activées et 
installation d'une nouvelle 

unité de traitement pour les 
effluents domestiques 

Mise en place d'une ZRV 

Réduction des 
effluents industriels, 

remise aux normes de 
la filière boue et mise 

en place d'une ZRV 

Réduction des effluents 
industriels et 

renouvellement complet 
de l'unité de traitement 
boues activées avec une 

ZRV 

Coût d'investissement total 276 200 € 500 000 € 1 400 000 € 

Coût d'amortissement annuel 
 travaux sur STEP 20 ans 

9 207 € 16 667 € 46 667 € 

Coût de fonctionnement 
annuel 

2 600 € 40 000 € 40 000 € 

Coût global sur 20 ans 328 200 € 1 300 000 € 2 200 000 € 

Coût annuel 
(amortissement + 
exploitation) 

11 807 € 56 667 € 86 667 € 

Points forts 

Unité de traitement plus 
simple en exploitation 
 
Coûts d'investissement et 
d'exploitation 
 
Pas de risque pour la 
collectivité de se retrouver 
avec une filière très chère et 
disproportionnée à payer en 
cas d’arrêt de l’activité de 
l’abattoir 

Maîtrise des effluents 
industriels 
 
Impact sur le milieu 
réduit 

Maîtrise des effluents 
industriels 
 
Impact sur le milieu 
réduit 

Points faibles 

Non maîtrise des effluents 
industriels 
 
Recettes du budget 
assainissement diminuées 
 
Acquisition foncière plus 
conséquente par rapport aux 
deux autres solutions 
 
Impact sur le milieu plus 
important du fait d’un moins 
bon traitement des effluents 
communaux 
 
Coûts à envisager par 
l’abattoir pour l’amélioration 
de la filière boues puis le 
renouvellement de la station 

Exploitation technique 
 
Coûts d'investissement 
et d'exploitation 
 
Solution temporaire 
pour une durée de 10 à 
15 ans maximum 
 
Risque pour la 
collectivité de se 
retrouver avec une 
filière très chère et 
disproportionnée à 
payer en cas d’arrêt de 
l’activité de l’abattoir 

Exploitation technique 
 
Coûts d'investissement 
et d'exploitation 
 
Risque pour la 
collectivité de se 
retrouver avec une filière 
très chère et 
disproportionnée à payer 
en cas d’arrêt de 
l’activité de l’abattoir 

 

 



Commune du Haut Valmorey (01)  124 

 

  Elaboration d’un schéma directeur d’assainissement   

 

La solution 1 apparaît comme la moins coûteuse pour la commune. A noter cependant que des 
travaux devront être réalisés par l’établissement GESLER sur l’unité de traitement existante. 

Les solutions 2a et 2b proposées présentes chacune des avantages et des inconvénients. En effet, le 
scénario 2a, moins coûteuse, permettrait de continuer d’exploiter cette station d’épuration encore 
quelques années. En parallèle, le prix de l’eau pourra être ajusté afin d’anticiper son renouvellement.  

Concernant le scénario 2b et le remplacement complet de la station d’épuration, il ne semble pas 
justifié malgré le vieillissement des installations, car les difficultés proviennent essentiellement d’une 
mauvaise exploitation en raison d’une filière boues inadaptée et d’un rejet trop important de 
GESLER. Cette solution pourrait être envisagée dans un second temps. 

Comme indiqué précédemment, un effort d’exploitation a été entrepris à la station d’épuration. 